
| Kanada – maturitní otázka

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Otázka: Kanada

Předmět: Zeměpis

Přidal(a): Andrea Svobodová

 

Základní informace

Hlavní město Ottawa
Rozloha je skoro 10mil km2 (9 970 000km2, patří na 2.místo hned po Rusku)
Počet obyvatel má přes 37milionu

 

Poloha:

Sever Severní Ameriky
Zasahuje do 3 oceánů : Severní Ledový, Tichý a Atlantický
Hranice:

na severozápadě má hranice s Aljaškou
na jihu hranice s USA -> hranice prochází jezery, jedná se o nejdelší souvislou
hranici mezi dvěma státy

 

Členitost:

největší na severu
Baffinův ostrov, Viktoriin ostrov, ostrov královny Alžběty + ostrov Vancouver

 

Povrch:

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Kanada – maturitní otázka

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

starý Kanadský štít (= štít z nejstarších nerostů; od pol. Labrador po velká jezera)
Východ – Apalačské hory, Laurentinská vysočina
Střed – Velké planiny a prérie
Západ – Skalisté hory a Kordillery
Arktická nížina – není úrodná (zima)
Jih – stepi

 

Podnebí:

Sever – polární, subpolární (drsné, chladné podmínky ) – průlivy kolem ostrovů v zimě
zamrzají
Střed– mírný pás:

a) vnitrozemské podnebí
b) na pobřeží mírné přímořské podnebí

Západ – nejtepleji je kolem Vancouveru – teplý mořský proud od Japonska – studený
Labradorský proud (největší loviště ryb – na styku s teplým Golfským proudem)

 

Vodstvo:

a) jezera – hodně jezer – většinou ledovcového původu – Velké Medvědí, Velké Otročí,
Winipežské, na hranicích s USA tektonicko-ledovcová jezera: Hořejší, Erijské, Ontario
(Niagarské vodopády)
b) řeky – Sv. Vavřince (vel. dopravní význam), Mackenzie, Yukon (v zimě zamrzají)

 

Fauna:

hodně ryb (čistá příroda i voda)
velryby, mroži, tuleni, lední medvědi, medvědi, sobi, losi, mývalové, ondatry, bobři
v tundře žijí polární sobi, pižmoni, vlci, polární lišky a lumíci

 

Flóra:

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Kanada – maturitní otázka

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

příroda nedotčena člověkem (málo obyvatel ku rozloze)
S – tundra – mechy, lišejníky, jižněji zakrslé stromy, keře, trávy
JV – smíšené lesy – javory, buky, jedle
J – v nížinách listnaté lesy
Z pobřeží – jedle, tsuga, cedr

 

Hospodářství:

Hospodářsky vyspělý stát
Suroviny

řadu surovin netěží (těžko přístupné, nebo to zatím není třeba) à dováží
hodně surovin – hlavně rudy: měď, železná ruda, zlato, stříbro
ropa, zemní plyn, uhlí
teritorium Yukon – 90. léta 19. století – centrum zlaté horečky

 

Průmysl:

soustředí se v oblasti Velkých jezer (Hořejší,…) a řeky sv. Vavřince
těžební, hutnický, strojírenský (dopravní prostředky) – spolupráce s USA, petrochemický,
dřevozpracující (papíry, novinářský papír – 1. místo na světě, celulóza, hokejky),
potravinářský (javorový sirup)

 

Zemědělství:

kolem jezer, v prériích
pouze 5% území je vhodné pro zemědělství
obilnice světa – hodně vyváží (málo obyvatel)
prérie – pšenice, brambory, cukrová řepa, len, kolem měst zelenina, ovoce
převažuje chov – skot, prasata, drůbež
rybolov – největší producenti lososů (ve vnitrozemí), velké loviště kolem Newfoundlandu
a Nového Skotska (střet proudů)
lov kožešinové zvěře, těžba dřeva

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Kanada – maturitní otázka

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Doprava:

důležitá námořní, říční a letecká (řeka sv. Vavřince a Velká jezera)
silniční doprava (Transkanadská dálnice – od Atlantiku k Pacifiku, 7 000 km
Jih – železnice – z Vancouveru do Nového Skotska (přes celou Kanadu)

 

Obyvatelstvo:

malá hustota obyvatel – nejvíce na JV kolem jezer (žije zde 60% obyv.)
na Severu Eskymáci – Inuité (Nunavut), Indiáni
v minulosti se sem nastěhovali Francouzi a Britové – dodnes
jazyk: Angličtina a francouzština
náboženství: římskokatolické, protestantské

 

Politické uskupení:

konstituční monarchie
v čele britská královna zastupována generálním guvernérem
10 provincií – pravidelné hranice, řízené guvernérem + 3 teritoria (Severozápadní
teritorium, Yukon, Nunavut) – v teritoriích větší samostatnost

 

Zajímavosti:

javorový list ve státním znaku Kanady; javorový sirup
národním sportem hokej (Wayne Gretzky), další oblíbené sporty: lakros, curling
rozsáhlé NP – Glacier, Jasper, Yoho…

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

